
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 325                                      DATA 28/08/2014                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 51                  DEL 28/08/2014 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO SOMMA TASI VERSATA ERRONEAMENTE E NON DOVUTA 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

28/08/2014 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 imp.  442           Cap. 95400               € 88,00    

 acc.   571           Cap. 6015                 € 88,00 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 28/08/2014 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 02/09/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___     ___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 02/09/2014 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 02/09/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO SOMMA TASI VERSATA ERRONEAMENTE E NON 

DOVUTA           

 

 

 

 

L’anno  DUEMILAQUATTORDICI  nel  mese di AGOSTO il  giorno VENTOTTO nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G. C. n. 

3 del 13/01/2014; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 29 del 28/07/2014, avente oggetto “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 della relazione 

previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2014/2016”, dichiarata immediatamente 

eseguibile. 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 91 del 07/08/2014, avente oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2014 (parte contabile)”, 

dichiarata immediatamente esseguibile; 

Vista la richiesta pervenuta in data 03.07.2014 dalla Sig.ra COGNO Franca nata a 

Bricherasio il 10.03.1957 (C.f.: CGN FNC 57C50 B171T) e residente a Luserna San Giovanni in 

Strada Fornace 8/7, di rimborso di € 88,00 codice tributo 3958 (TASI) versata erroneamente al 

Comune di Bricherasio in data  16.06.2014; 

Dato atto che da controlli effettati  risulta che la sig.ra COGNO Franca, a seguito del 

decesso del padre è comproprietaria con il fratello e la madre BRUNO-FRANCO Lucia, dei 

seguenti immobili: 

 Fg. 23 n. 439 sub. 1 C/6 cl. 2  Rend. €  57,95 Via Alcide de Gasperi n. 3  

 Fg. 23 n. 439 sub. 2 A/2 cl. 1  Rend. € 278,89 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e sui  predetti immobili la sig.ra BRUNO- FRANCO Lucia usufruisce del diritto di abitazione in 

qualità di coniuge superstite; 

 

Visto l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 che istituisce 

l’Imposta Unica Municipale (I.U.C.) precisando che. 

“Essa si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e 

collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di 

servizi comunali. La IUC si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di natura 

patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una 

componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a 

carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella tassa sui rifiuti 

(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 

carico dell’utilizzatore”; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28.07.2014 avente per oggetto: 

”Approvazione regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.)”;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 28.07.2014 avente per oggetto: 

“Determinazione aliquote e detrazioni d’imposta TASI per l’anno 2014” con la quale  

l’amministrazione ha approvato le aliquote del Tributo sui Servizi Indivisibili  alle seguenti specie 

imponibili: 

- abitazione principale e relative pertinenze come definite ai fini IMU dall’art. 13, comma 2, del 

D.L. 201/2011 convertito in Legge 214/2011:            aliquota 1,5 per mille;   

- Fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all’art. 13, comma 8, del D.L. 201/2011 convertito in 

Legge 214/2011 e s.m.i.:                                    aliquota  1,00 per mille; 

 

 Visto altresì che con la suddetta deliberazione consigliare n. 21 del 28.07.2014 è stata azzerata 

l’aliquota TASI per tutti i fabbricati diversi da quelli indicati precedentemente e sulle aree 

fabbricabili;  

 

Richiamato l’art. 1, comma 164, della Legge 27.12.2006 n.296 (Legge Finanziaria 2007) il 

quale prevede che il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal 

contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è 

stato accertato il diritto alla restituzione, l’ente locale provvede ad effettuare il rimborso entro 

centottanta giorni dalla data di presentazione dell’ istanza; 

Tutto ciò premesso si rileva che la sig.ra COGNO Franca non è soggetto passivo ai fini 

TASI e  pertanto si ritiene opportuno provvedere a rimborsare la somma di € 88,00 versate 

erroneamente a questo Comune e non dovuta; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 
1) di introitare la somma di € 88,00 erroneamente versata per TASI dalla Sig.ra COGNO Franca 

al Cap. 6015 “Rimborso spese servizi conto di terzi” – codice 600005 – del bilancio per 

l’esercizio in corso; 

 

2) di rimborsare per i motivi esposti in premessa, alla Sig.ra COGNO Franca, nata a Bricherasio 

il 10.03.1957, (Codice fiscale: CGN FNC 57C50 B171T) e residente a Luserna San Giovanni 

in Strada Fornace n. 8/7, la somma TASI di € 88,00 versata erroneamente al Comune di 

Bricherasio come precisato in premessa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

3) di imputare la somma di € 88,00 al Capitolo 95400 “Servizi per conto di terzi” -  codice 

400005, del bilancio per l’anno in corso disponibile. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile 

di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000 e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, 

del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che è stato 

assunto l’impegno di spesa: 

numero 442 per € 88,00= con imputazione al Capitolo 95400 “Servizi per conto di terzi” del 

bilancio 2014 disponibile.  

Li, 28/08/2014 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

AREA FINANZIARIA 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;  

 

Accertata la regolarità degli stessi, DICHIARA che le somme da liquidare sono state 

preventivamente autorizzate e rientrano nei limiti degli impegni tuttora disponibili (numero..442 

competenza) e pertanto AUTORIZZA l’emissione dei mandati di pagamento.    

 

Li 28/08/2014 

                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

F.to: REVELLINO Roberto  


